

**Mitteilungen der
Justus-Liebig-Universität Gießen**Ausgabe vom
15.01.2024**7.35.AFK.AAA**
Ordnung für das Deutschkursangebot des Akademischen Auslandsamts**Ordnung für das Deutschkursangebot des Akademischen Auslandsamts
an der Justus-Liebig-Universität Gießen****Vom 22.11.2023**

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft und gilt für alle Deutschkurse ab dem Wintersemester 2023/24.

Bisherige Fassungen:

	Präsidium	Verkündung
Neufassung	22.11.2023	15.01.2024

Aufgrund von § 43 Abs.8 des Hessischen Hochschulgesetzes vom 14. Dezember 2021 hat das Präsidium der Justus-Liebig-Universität Gießen am 22.11.2023 die nachstehende Ordnung erlassen:

Inhaltsverzeichnis

§ 1 (zu § 8 AII B).....	1
§ 2 (zu §§ 8 und 9 AII B).....	2
§ 3 (zu § 17 AII B).....	2
§ 4 (zu § 16 AII B).....	2
§ 5 (zu § 19 AII B).....	2
§ 6 Inkrafttreten	3
Anlage 1: Modulbeschreibungen Abendkurse	4
Anlage 2: Modulbeschreibungen Intensivkurse	15

§ 1 (zu § 8 AII B)

(1) Das Akademische Auslandsamt (AAA) der Justus-Liebig-Universität Gießen bietet die in der Anlage 1 beschriebenen Module für den Erwerb des Deutschen als Fremdsprache für studieninteressierte Bewerberinnen und Bewerber an der JLU Gießen an. Freibleibende Kursplätze in den studienvorbereitenden Intensivkursen stehen BA-,

MA- und Austauschstudierenden, Doktoranden, Gastwissenschaftlerinnen und Gastwissenschaftler, Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sowie Angehörigen der JLU Gießen zur Verfügung.

(2) Die in der Anlage 1 beschriebenen Module der studienbegleitenden Abendkurse richten sich an BA-, MA- und Austauschstudierende, Doktoranden, Gastwissenschaftlerinnen und Gastwissenschaftler, Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter sowie Angehörige der JLU Gießen.

(3) Das Angebot steht unter dem Vorbehalt der zur Verfügung stehenden Lehrkapazität.

(4) Die studienvorbereitenden und die studienbegleitenden Deutschkurse können als Außerfachliche Kompetenzen angerechnet werden. Umfang und Inhalte der von den Studierenden verpflichtend zu erwerbenden Außerfachlichen Kompetenzen ergeben sich aus der Speziellen Ordnung des jeweiligen Studiengangs.

(5) Ergänzend zu dieser Ordnung gelten die Allgemeinen Bestimmungen für Bachelor- und Masterstudiengänge vom 20. Februar 2019 (AIB).

§ 2 (zu §§ 8 und 9 AIB)

(1) Sofern die Modulverantwortung nicht in der Modulbeschreibung angegeben ist, benennt die Leitung des AAA eine modulverantwortliche Stelle oder Person und gibt sie auf den Webseiten des AAA bekannt.

(2) Ein Modul der studienvorbereitenden Deutschkurse erstreckt sich über einen Zeitraum von 6 bis 8 Wochen. Ein Modul der studienbegleitenden Deutschkurse erstreckt sich über ein Semester. Der aktuelle Kurskalender wird von der Leitung des AAA auf den Webseiten des AAA bekannt gemacht.

(3) Über den Ausfall von Modulen und Lehrveranstaltungen nach § 8 Abs. 2 Satz 4 und § 9 Abs. 2 AIB entscheidet die Leitung des AAA.

§ 3 (zu § 17 AIB)

(1) Prüfungsvorleistung ist die Teilnahme an mindestens 80% der Termine einer jeden Lehrveranstaltung des Moduls.

§ 4 (zu § 16 AIB)

(1) Voraussetzung für die Zulassung zu den Deutschkursen ist

1. eine fristgerechte Anmeldung über die elektronischen Anmeldesysteme des AAA,
2. die Teilnahme an einem Einstufungstest, wenn kein Zertifikat über die vorhandenen Sprachkenntnisse vorgelegt wird, und
3. die rechtzeitige Entrichtung der Kursgebühren bei entgeltpflichtigen Kursteilnehmenden. In diesem Zusammenhang ist auf die geltende Gebührensatzung für das Kursangebot des Akademischen Auslandsamtes hinzuweisen.

(2) Verbindlich Angemeldete, die ohne unverzüglich nachgewiesenen triftigen Grund die ersten beiden Termine eines wöchentlichen Deutschkurses oder den ersten Termin eines Blockseminars versäumen, werden von der Teilnahme ausgeschlossen und für die Dauer von 6 Monaten für weitere Anmeldungen zu Veranstaltungen des AAA gesperrt. Unberührt bleibt die Möglichkeit, frei gebliebene Restplätze zu besetzen.

(3) Die Einzelheiten des Anmeldeverfahrens und der Platzvergabe werden von der Leiterin oder dem Leiter des Sachgebiets Deutsch als Fremdsprache festgelegt und auf den Internetseiten des AAA bekannt gegeben.

(4) Die Zulassung zur Teilnahme am Deutschkurs erfolgt elektronisch.

§ 5 (zu § 19 AIB)

(1) Nicht bestandene Modulprüfungen nach dieser Ordnung können zweimal wiederholt werden.

(2) Bestandene Modulprüfungen der studienvorbereitenden Intensivkurse können mehrfach wiederholt werden.

(3) Bestandene Prüfungen der studienbegleitenden Abendkurse können einmal wiederholt werden.

§ 6 Inkrafttreten

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Verkündung in Kraft und gilt für alle Deutschkurse ab dem Wintersemester 2023/24.

Gießen, den 29.11.2023

Prof. Dr. Katharina Lorenz

Erste Vizepräsidentin der Justus-Liebig-Universität Gießen

Anhang

Anlage 1: Modulbeschreibungen Abendkurse

Anlage 2: Modulbeschreibungen Intensivkurse

Anlage 1: Modulbeschreibungen Abendkurse

Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A1.1.....	5
Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A1.2.....	6
Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A2.1.....	7
Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A2.2.....	8
Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B1.1.....	9
Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B1.2.....	10
Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B2.1.....	11
Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B2.2.....	12
Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau C1.1.....	13
Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau C1.2.....	14

AAA – A1.1	Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A1.1	3 CP
	German as a foreign language: Level A1.1	
AfK-Modul Nr. 77	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	ab. 1 Sem.
	erstmalig angeboten im: Datum nicht bekannt	

Qualifikationsziele:

- Das Modul ist auf die Vermittlung von Deutschkenntnissen im Alltagssprachlichen und akademischen Umfeld ausgerichtet.
- Die Studierenden können alltägliche Ausdrücke und einfache Sätze verstehen und verwenden, die auf die Befriedigung konkreter Bedürfnisse zielen.
- Die Studierenden können sich und andere vorstellen und anderen Leuten Fragen zu ihrer Person stellen.

Inhalte: Die Modulinhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau A1.1 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.

Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester

Modulverantwortliche Professur oder Stelle:

Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache

Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und richtet sich an internationale Studierende, Austauschstudierende, Doktoranden und Doktorandinnen, Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen, Gastwissenschaftler und Gastwissenschaftlerinnen sowie deren Angehörige.

Teilnahmevoraussetzungen: keine

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	52	38
Summe:	90	

Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs (mindestens 80%)

Modulprüfungen:

In den Präsenzkursen finden drei Prüfungen statt:

- Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Lesen und Hören sowie Grammatik und Wortschatz.
- Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Schreiben und ggf. Hören/Lesen sowie Grammatik und Wortschatz.
- Mündliche Prüfung (20% der Note, 10–15 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören.

In den Online-Kursen finden fünf modulbegleitende Tests statt:

- Test Nr. 1 (20% der Note, 20 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden Wortschatz und Grammatik.
- Test Nr. 2 (20% der Note, 15–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Hören.
- Test Nr. 3 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Lesen.
- Test Nr. 4 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Schreiben.
- Test Nr. 5 (20% der Note, 10–15 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören.

Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch

Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende

AAA – A1.2	Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A1.2		3 CP
	German as a foreign language: Level A1.2		
AfK-Modul Nr. 78	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)		ab 1. Sem.
	erstmalig angeboten im: Datum nicht bekannt		
Qualifikationsziele: <ul style="list-style-type: none"> – Das Modul ist auf die Vermittlung von Deutschkenntnissen im Alltagssprachlichen und akademischen Umfeld ausgerichtet. – Die Studierenden können sich und andere vorstellen und anderen Leuten Fragen zu ihrer Person stellen: z.B. wo sie wohnen, welche Leute sie kennen und welche Dinge sie haben – und können auf Fragen dieser Art Antwort geben. – Die Studierenden können sich auf einfache Art verständigen, wenn die Gesprächspartnerinnen und Gesprächspartner langsam und deutlich sprechen und bereit sind zu helfen. 			
Inhalte: Die Modulinhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau A1.2 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.			
Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester			
Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache			
Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und richtet sich an internationale Studierende, Austauschstudierende, Doktoranden und Doktorandinnen, Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen, Gastwissenschaftler und Gastwissenschaftlerinnen sowie deren Angehörige.			
Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus A1.1 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, etc.) oder durch einen internen Einstufungstest (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
Sprachkurs	52	38	
Summe:	90		
Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs (mindestens 80%)			
Modulprüfungen: In den Präsenzkursen finden drei Prüfungen statt: <ul style="list-style-type: none"> – Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Lesen und Hören sowie Grammatik und Wortschatz. – Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Schreiben und ggf. Hören/Lesen sowie Grammatik und Wortschatz. – Mündliche Prüfung (20% der Note, 10–15 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. In den Online-Kursen finden fünf modulbegleitende Tests statt: <ul style="list-style-type: none"> – Test Nr. 1 (20% der Note, 20 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden Wortschatz und Grammatik. – Test Nr. 2 (20% der Note, 15–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Hören. – Test Nr. 3 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Lesen. – Test Nr. 4 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Schreiben. – Test Nr. 5 (20% der Note, 10–15 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. 			
Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch			
Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende			

AAA – A2.1	Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A2.1		3 CP
	German as a foreign language: Level A2.1		
AfK-Modul Nr. 79	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)		ab. 1 Sem.
	erstmalig angeboten im: Datum nicht bekannt		
<p>Qualifikationsziele:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Das Modul ist auf die Vermittlung von Deutschkenntnissen im Alltagssprachlichen und akademischen Umfeld ausgerichtet. – Die Studierenden können Sätze und häufig gebrauchte Ausdrücke verstehen, die mit Bereichen von unmittelbarer Bedeutung zusammenhängen. – Die Studierenden können sich in einfachen, routinemäßigen Situationen verständigen, in denen es um einen einfachen und direkten Austausch von Informationen über vertraute und geläufige Dinge geht. 			
<p>Inhalte: Die Modulinhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau A2.1 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester</p>			
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache</p>			
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und richtet sich an internationale Studierende, Austauschstudierende, Doktoranden und Doktorandinnen, Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen, Gastwissenschaftler und Gastwissenschaftlerinnen sowie deren Angehörige.</p>			
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus A1/ A1.2 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, etc.) oder durch einen internen Einstufungstest (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).</p>			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
Sprachkurs	52	38	
Summe:	90		
<p>Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs (mindestens 80%)</p>			
<p>Modulprüfungen: In den Präsenzkursen finden drei Prüfungen statt:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Lesen und Hören sowie Grammatik und Wortschatz. – Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Schreiben und ggf. Hören/Lesen sowie Grammatik und Wortschatz. – Mündliche Prüfung (20% der Note, 10–15 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. <p>In den Online-Kursen finden fünf modulbegleitende Tests statt:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Test Nr. 1 (20% der Note, 20 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden Wortschatz und Grammatik. – Test Nr. 2 (20% der Note, 15–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Hören. – Test Nr. 3 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Lesen. – Test Nr. 4 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Schreiben. – Test Nr. 5 (20% der Note, 10–15 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. 			
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch</p>			
<p>Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende</p>			

AAA – A2.2	Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A2.2		3 CP
	German as a foreign language: Level A2.2		
AfK-Modul Nr. 80	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)		ab. 1 Sem.
	erstmalig angeboten im: Datum nicht bekannt		
Qualifikationsziele: <ul style="list-style-type: none"> – Das Modul ist auf die Vermittlung von Deutschkenntnissen im Alltagssprachlichen und akademischen Umfeld ausgerichtet. – Die Studierenden können Sätze und häufig gebrauchte Ausdrücke verstehen, die mit Bereichen von ganz unmittelbarer Bedeutung zusammenhängen (z.B. Informationen zur Person und zur Familie, Einkaufen, Arbeit, nähere Umgebung). – Die Studierenden können sich in einfachen, routinemäßigen Situationen verständigen, in denen es um einen einfachen und direkten Austausch von Informationen über vertraute und geläufige Dinge geht. 			
Inhalte: Die Modulinhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau A2.2 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.			
Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester			
Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache			
Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und richtet sich an internationale Studierende, Austauschstudierende, Doktoranden und Doktorandinnen, Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen, Gastwissenschaftler und Gastwissenschaftlerinnen sowie deren Angehörige.			
Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus A2.1 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, etc.) oder durch einen internen Einstufungstest (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
Sprachkurs	52	38	
Summe:	90		
Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs (mindestens 80%)			
Modulprüfungen: In den Präsenzkursen finden drei Prüfungen statt: <ul style="list-style-type: none"> – Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Lesen und Hören sowie Grammatik und Wortschatz. – Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Schreiben und ggf. Hören/Lesen sowie Grammatik und Wortschatz. – Mündlich Prüfung (20% der Note, 10–15 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. In den Online-Kursen finden fünf modulbegleitende Tests statt: <ul style="list-style-type: none"> – Test Nr. 1 (20% der Note, 20 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden Wortschatz und Grammatik. – Test Nr. 2 (20% der Note, 15–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Hören. – Test Nr. 3 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Lesen. – Test Nr. 4 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Schreiben. – Test Nr. 5 (20% der Note, 10–15 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. 			
Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch			
Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende			

AAA – B1.1	Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B1.1	3 CP
	German as a foreign language: Level B1.1	
AfK-Modul Nr. 81	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	ab. 1 Sem.
	erstmalig angeboten im: Datum nicht bekannt	
<p>Qualifikationsziele:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Das Modul ist auf die Vermittlung von Deutschkenntnissen im Alltagssprachlichen und akademischen Umfeld ausgerichtet. – Die Studierenden können die Hauptpunkte einer Unterhaltung verstehen, wenn klare Standardsprache verwendet wird und wenn es um vertraute Dinge aus Arbeit, Hochschule, Freizeit usw. geht. – Die Studierenden können die meisten Situationen bewältigen, denen man auf Reisen im Sprachgebiet begegnet. – Die Studierenden können sich einfach und zusammenhängend über vertraute Themen und persönliche Interessengebiete äußern. 		
<p>Inhalte: Die Modulinhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau B1.1 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.</p>		
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester</p>		
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache</p>		
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und richtet sich an internationale Studierende, Austauschstudierende, Doktoranden und Doktorandinnen, Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen, Gastwissenschaftler und Gastwissenschaftlerinnen sowie deren Angehörige.</p>		
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus A2/ A2.2 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, etc.) oder durch einen internen Einstufungstest (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).</p>		
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	52	38
Summe:	90	
<p>Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs (mindestens 80%)</p>		
<p>Modulprüfungen:</p> <p>In den Präsenzkursen finden drei Prüfungen statt:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Lesen und Hören sowie Grammatik und Wortschatz. – Klausur (40% der Note, 90–120 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Schreiben und ggf. Hören/Lesen sowie Grammatik und Wortschatz. – Mündliche Prüfung (20% der Note, 15–20 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. <p>In den Online-Kursen finden fünf modulbegleitende Tests statt:.</p> <ul style="list-style-type: none"> – Test Nr. 1 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden Wortschatz und Grammatik. – Test Nr. 2 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Hören. – Test Nr. 3 (20% der Note, 30–45 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Lesen. – Test Nr. 4 (20% der Note, 30–60 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Schreiben. – Test Nr. 5 (20% der Note, 15–25 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. 		
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch</p>		
<p>Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende</p>		

AAA – B1.2	Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B1.2	3 CP
	German as a foreign language: Level B1.2	
AfK-Modul Nr. 82	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	ab. 1 Sem.
	erstmalig angeboten im: Datum nicht bekannt	
Qualifikationsziele: <ul style="list-style-type: none"> – Das Modul ist auf die Vermittlung von Deutschkenntnissen im Alltagssprachlichen und akademischen Umfeld ausgerichtet. – Die Studierenden können die Hauptpunkte einer Unterhaltung verstehen, wenn klare Standardsprache verwendet wird und wenn es um vertraute Dinge aus Arbeit, Hochschule, Freizeit usw. geht. – Die Studierenden können die meisten Situationen bewältigen, denen man auf Reisen im Sprachgebiet begegnet; die Studierenden können sich einfach und zusammenhängend über vertraute Themen und persönliche Interessengebiete äußern. – Die Studierenden können über Erfahrungen und Ereignisse berichten, Träume, Hoffnungen und Ziele beschreiben und zu Plänen und Ansichten kurze Begründungen oder Erklärungen geben. 		
Inhalte: Die Modul Inhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau B1.2 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.		
Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester		
Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache		
Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und richtet sich an internationale Studierende, Austauschstudierende, Doktoranden und Doktorandinnen, Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen, Gastwissenschaftler und Gastwissenschaftlerinnen sowie deren Angehörige.		
Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus B1.1 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, etc.) oder durch einen internen Einstufungstest (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).		
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	52	38
Summe:	90	
Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs (mindestens 80%)		
Modulprüfungen: In den Präsenzkursen finden drei Prüfungen statt: <ul style="list-style-type: none"> – Klausur (40 % der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Lesen und Hören sowie Grammatik und Wortschatz. – Klausur (40 % der Note, 90–120 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Schreiben und ggf. Hören/Lesen sowie Grammatik und Wortschatz. – Mündliche Prüfung (20 % der Note, 15–20 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. In den Online-Kursen finden fünf modulbegleitende Tests statt: <ul style="list-style-type: none"> – Test Nr. 1 (20 % der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden Wortschatz und Grammatik – Test Nr. 2 (20 % der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Hören. – Test Nr. 3 (20 % der Note, 30–45 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Lesen. – Test Nr. 4 (20 % der Note, 30–60 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Schreiben. – Test Nr. 5 (20 % der Note, 15–25 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. 		
Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch		
Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende		

AAA – B2.1	Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B2.1	3 CP
	German as a foreign language: Level B2.1	
AfK-Modul Nr. 83	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	ab. 1 Sem.
	erstmalig angeboten im: Datum nicht bekannt	
Qualifikationsziele: <ul style="list-style-type: none"> – Das Modul ist auf die Vermittlung von Deutschkenntnissen im Alltagssprachlichen und akademischen Umfeld ausgerichtet. – Die Studierenden können die Hauptinhalte komplexer Texte zu konkreten und abstrakten Themen verstehen. Sie verstehen im eigenen Spezialgebiet auch Fachdiskussionen. Die Studierenden können sich spontan und fließend verständigen, so dass ein normales Gespräch mit Muttersprachlern ohne größere Anstrengung auf beiden Seiten gut möglich ist. 		
Inhalte: Die Modulinhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau B2.1 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.		
Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester		
Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache		
Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und richtet sich an internationale Studierende, Austauschstudierende, Doktoranden und Doktorandinnen, Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen, Gastwissenschaftler und Gastwissenschaftlerinnen sowie deren Angehörige.		
Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus B1/ B1.2 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, etc.) oder durch einen internen Einstufungstest (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).		
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	52	38
Summe:	90	
Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs (mindestens 80%)		
Modulprüfungen: In den Präsenzkursen finden drei Prüfungen statt: <ul style="list-style-type: none"> – Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Lesen und Hören sowie Grammatik und Wortschatz. – Klausur (40% der Note, 90–120 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Schreiben und ggf. Hören/Lesen sowie Grammatik und Wortschatz. – Mündliche Prüfung (20% der Note, 15–20 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. In den Online-Kursen finden fünf modulbegleitende Tests statt: <ul style="list-style-type: none"> – Test Nr. 1 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden Wortschatz und Grammatik. – Test Nr. 2 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Hören. – Test Nr. 3 (20% der Note, 30–45 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Lesen. – Test Nr. 4 (20% der Note, 30–60 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Schreiben. – Test Nr. 5 (20% der Note, 15–25 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. 		
Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch		
Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende		

AAA – B2.2	Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B2.2		3 CP
	German as a foreign language: Level B2.2		
AfK-Modul Nr. 84	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)		ab. 1 Sem.
	erstmalig angeboten im: Datum nicht bekannt		
<p>Qualifikationsziele:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Das Modul ist auf die Vermittlung von Deutschkenntnissen im Alltagssprachlichen und akademischen Umfeld ausgerichtet. – Die Studierenden können die Hauptinhalte komplexer Texte zu konkreten und abstrakten Themen verstehen. Sie verstehen im eigenen Spezialgebiet auch Fachdiskussionen. – Die Studierenden können sich spontan und fließend verständigen, so dass ein normales Gespräch mit Muttersprachlern ohne größere Anstrengung auf beiden Seiten gut möglich ist. – Die Studierenden können sich zu einem breiten Themenspektrum klar und detailliert ausdrücken, einen Standpunkt zu einer aktuellen Frage erläutern und die Vor- und Nachteile verschiedener Möglichkeiten angeben 			
<p>Inhalte: Die Modulinhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau B2.2 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.</p>			
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester</p>			
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache</p>			
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und richtet sich an internationale Studierende, Austauschstudierende, Doktoranden und Doktorandinnen, Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen, Gastwissenschaftler und Gastwissenschaftlerinnen sowie deren Angehörige.</p>			
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus B2.1 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, etc.) oder durch einen internen Einstufungstest (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).</p>			
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung	
Sprachkurs	52	38	
Summe:	90		
<p>Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs (mindestens 80%)</p>			
<p>Modulprüfungen: In den Präsenzkursen finden drei Prüfungen statt:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Lesen und Hören sowie Grammatik und Wortschatz. – Klausur (40% der Note, 90–120 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Schreiben und ggf. Hören/Lesen sowie Grammatik und Wortschatz. – Mündliche Prüfung (20% der Note, 15–20 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. <p>In den Online-Kursen finden fünf modulbegleitende Tests statt:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Test Nr. 1 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden Wortschatz und Grammatik. – Test Nr. 2 (20% der Note, 20–30 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Hören. – Test Nr. 3 (20% der Note, 30–45 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Lesen. – Test Nr. 4 (20% der Note, 30–60 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Schreiben. – Test Nr. 5 (20% der Note, 15–25 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. 			
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch</p>			
<p>Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende</p>			

AAA – C1.1	Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau C1.1	3 CP
	German as a foreign language: Level C1.1	
AfK-Modul Nr. 85	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	ab. 1 Sem.
	erstmalig angeboten im: Datum nicht bekannt	
<p>Qualifikationsziele:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Das Modul ist auf die Vermittlung von Deutschkenntnissen im Alltagssprachlichen und akademischen Umfeld ausgerichtet. – Die Studierenden können ein breites Spektrum anspruchsvoller, längerer Texte verstehen und auch implizite Bedeutungen erfassen. – Die Studierenden können sich spontan und fließend ausdrücken, ohne öfter deutlich erkennbar nach Worten suchen zu müssen. – Die Studierenden können die Sprache im gesellschaftlichen und beruflichen Leben oder in Ausbildung und Studium wirksam und flexibel gebrauchen. 		
<p>Inhalte: Die Modul Inhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau C1.1 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.</p>		
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester</p>		
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache</p>		
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und richtet sich an internationale Studierende, Austauschstudierende, Doktoranden und Doktorandinnen, Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen, Gastwissenschaftler und Gastwissenschaftlerinnen sowie deren Angehörige.</p>		
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus B2/ B2.2 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, etc.) oder durch einen internen Einstufungstest (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).</p>		
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	52	38
Summe:	90	
<p>Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs (mindestens 80%)</p>		
<p>Modulprüfungen:</p> <p>In den Präsenzkursen finden drei Prüfungen statt:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Lesen und Hören sowie Grammatik und Wortschatz. – Klausur (40% der Note, 90–120 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Schreiben und ggf. Hören/Lesen sowie Grammatik und Wortschatz. – Mündliche Prüfung (20% der Note, 15–20 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören. <p>In den Online-Kursen finden drei modulbegleitende Tests statt:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Test Nr. 1 (40% der Note, 60–90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Schreiben. – Test Nr. 2 (30% der Note, 60 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Lesen. – Test Nr. 3 (30% der Note, 30–45 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Hören und Sprechen. 		
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch</p>		
<p>Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende</p>		

AAA – C1.2	Abendkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau C1.2	3 CP
	German as a foreign language: Level C1.2	
AfK-Modul Nr. 86	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	ab. 1 Sem.
	erstmalig angeboten im: Datum nicht bekannt	
<p>Qualifikationsziele:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Das Modul ist auf die Vermittlung von Deutschkenntnissen im Alltagssprachlichen und akademischen Umfeld ausgerichtet. – Die Studierenden können ein breites Spektrum anspruchsvoller, längerer Texte verstehen und auch implizite Bedeutungen erfassen. Sie können sich spontan und fließend ausdrücken, ohne öfter deutlich erkennbar nach Worten suchen zu müssen. – Die Studierenden können die Sprache im gesellschaftlichen und beruflichen Leben oder in Ausbildung und Studium wirksam und flexibel gebrauchen. Sie können sich klar, strukturiert und ausführlich zu komplexen Sachverhalten äußern und dabei verschiedene Mittel zur Textverknüpfung angemessen verwenden. Sie können akademische Texte lesen und verfassen und mündliche Präsentationen zu einem Fachthema halten. 		
<p>Inhalte: Die Modul Inhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau C1.2 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.</p>		
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: jedes Semester</p>		
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache</p>		
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und richtet sich an internationale Studierende, Austauschstudierende, Doktoranden und Doktorandinnen, Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen, Gastwissenschaftler und Gastwissenschaftlerinnen sowie deren Angehörige.</p>		
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus C1.1 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, etc.) oder durch einen internen Einstufungstest (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).</p>		
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	52	38
Summe:	90	
<p>Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs (mindestens 80%)</p>		
<p>Modulprüfungen:</p> <p>In den Präsenzkursen finden drei Prüfungen statt:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Klausur (40% der Note, 90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Lesen und Hören sowie Grammatik und Wortschatz. – Klausur (40% der Note, 90–120 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft werden die Fertigkeiten Schreiben und ggf. Hören/Lesen sowie Grammatik und Wortschatz. – Mündliche Prüfung (20% der Note, 15–20 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Sprechen und Hören <p>In den Online-Kursen finden drei modulbegleitende Tests statt:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Test Nr. 1 (40% der Note, 60–90 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Schreiben. – Test Nr. 2 (30% der Note, 60 Minuten Bearbeitungszeit): Geprüft wird die Fertigkeit Lesen. – Test Nr. 3 (30% der Note, 30–45 Minuten): Geprüft werden die Fertigkeiten Hören und Sprechen. 		
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch</p>		
<p>Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende</p>		

Anlage 2: Modulbeschreibungen Intensivkurse

Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A1	16
Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A2	17
Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B1.....	18
Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B2.....	19
Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau C1.1.....	20
Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau C1.2.....	21

AAA – Int A1	Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A1	6 CP
	German Intensive Courses in Preparation for Academic Study: Level A1	
AfK-Modul Nr. 65	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	n.a.
	erstmalig angeboten im Jahr 2007	

Qualifikationsziele:

- Das Modul ist auf die Vermittlung von Deutschkenntnissen im Alltagssprachlichen und akademischen Umfeld ausgerichtet.
- Die Studierenden können sich und andere vorstellen und anderen Leuten Fragen zu ihrer Person stellen: z.B. wo sie wohnen, was für Leute sie kennen und was für Dinge sie haben – und können auf Fragen dieser Art Antwort geben.
- Die Studierenden können sich auf einfache Art verständigen, wenn die Gesprächspartnerinnen und Gesprächspartner langsam und deutlich sprechen und bereit sind zu helfen.

Inhalte: Die Modul Inhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau A1 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.

Angebotsrhythmus und Dauer: regelmäßiges Kursangebot, unabhängig von Semesterzeiten

Modulverantwortliche Professur oder Stelle:

Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache

Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und Semesterzeiten und richtet sich an internationale Studienbewerberinnen und Studienbewerber mit ausländischer Hochschulzugangsberechtigung, Austauschstudierende, Doktoranden, internationale Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen und deren Angehörige.

Teilnahmevoraussetzungen: keine

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	140	40
Summe:	180	

Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs

Modulprüfung:

- Der Kurs endet mit einer Klausur.
- Geprüft werden die Fertigkeiten Hören, Lesen und Schreiben sowie grammatische Strukturen.
- Prüfungsdauer: 100 Minuten

Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch

Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende

AAA – Int A2	Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau A2	6 CP
	German Intensive Courses in Preparation for Academic Study: Level A2	
AfK-Modul Nr. 66	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	n.a.
	erstmals angeboten im Jahr 2007	

Qualifikationsziele:

- Die Studierenden können Sätze und häufig gebrauchte Ausdrücke verstehen, die mit Bereichen von ganz unmittelbarer Bedeutung zusammenhängen (z.B. Informationen zur Person und zur Familie, Einkaufen, Arbeit, nähere Umgebung).
- Die Studierenden können sich in einfachen, routinemäßigen Situationen verständigen, in denen es um einen einfachen und direkten Austausch von Informationen über vertraute und geläufige Dinge geht.
- Sie können mit einfachen Mitteln die eigene Herkunft und Ausbildung, die direkte Umgebung und Dinge im Zusammenhang mit unmittelbaren Bedürfnissen beschreiben.

Inhalte: Die Modul Inhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau A2 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.

Angebotsrhythmus und Dauer: regelmäßiges Kursangebot, unabhängig von Semesterzeiten

Modulverantwortliche Professur oder Stelle:

Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache

Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und Semesterzeiten und richtet sich an internationale Studienbewerberinnen und Studienbewerber mit ausländischer Hochschulzugangsberechtigung, Austauschstudierende, Doktoranden, internationale Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen und deren Angehörige.

Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus A1 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, etc.) oder durch einen internen Test (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).

Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	140	40
Summe:	180	

Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs

Modulprüfung:

- Der Kurs endet mit einer Klausur.
- Geprüft werden die Fertigkeiten Hören, Lesen und Schreiben sowie grammatische Strukturen.
- Prüfungsdauer: 120 Minuten.

Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch

Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende

AAA – Int B1	Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B1	6 CP
	German Intensive Courses in Preparation for Academic Study: Level B1	
AfK-Modul Nr. 67	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	n.a.
	erstmalig angeboten im Jahr 2007	
<p>Qualifikationsziele:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Die Studierenden können die Hauptpunkte einer Unterhaltung verstehen, wenn klare Standardsprache verwendet wird und wenn es um vertraute Dinge aus Arbeit, Hochschule, Freizeit usw. geht. – Die Studierenden können die meisten Situationen bewältigen, denen man auf Reisen im Sprachgebiet begegnet. – Die Studierenden können sich einfach und zusammenhängend über vertraute Themen und persönliche Interessengebiete äußern. – Die Studierenden können über Erfahrungen und Ereignisse berichten, Träume, Hoffnungen und Ziele beschreiben und zu Plänen und Ansichten kurze Begründungen oder Erklärungen geben. 		
<p>Inhalte: Die Modul Inhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau B1 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.</p>		
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: regelmäßiges Kursangebot, unabhängig von Semesterzeiten</p>		
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache</p>		
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und Semesterzeiten und richtet sich an internationale Studienbewerberinnen und Studienbewerber mit ausländischer Hochschulzugangsberechtigung, Austauschstudierende, Doktoranden, internationale Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen und deren Angehörige.</p>		
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus A2 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, TestDaF, etc.) oder durch einen internen Test (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).</p>		
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	140	40
Summe:	180	
<p>Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs</p>		
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Der Kurs endet mit einer Klausur. – Geprüft werden die Fertigkeiten Hören, Lesen und Schreiben sowie grammatische Strukturen. – Prüfungsdauer: 140 Minuten 		
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch</p>		
<p>Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende</p>		

AAA – Int B2	Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau B2	6 CP
	German Intensive Courses in Preparation for Academic Study: Level B2	
AfK-Modul Nr. 68	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	n.a.
	erstmalig angeboten im Jahr 2007	
<p>Qualifikationsziele:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Die Studierenden können die Hauptinhalte komplexer Texte zu konkreten und abstrakten Themen verstehen. – Sie verstehen im eigenen Spezialgebiet auch Fachdiskussionen. – Die Studierenden können sich spontan und fließend verständigen, so dass ein normales Gespräch mit Muttersprachlern ohne größere Anstrengung auf beiden Seiten gut möglich ist. – Die Studierenden können sich zu einem breiten Themenspektrum klar und detailliert ausdrücken, einen Standpunkt zu einer aktuellen Frage erläutern und die Vor- und Nachteile verschiedener Möglichkeiten angeben. 		
<p>Inhalte: Die Modulinhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau B2 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.</p>		
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: regelmäßiges Kursangebot, unabhängig von Semesterzeiten</p>		
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache</p>		
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und Semesterzeiten und richtet sich an internationale Studienbewerberinnen und Studienbewerber mit ausländischer Hochschulzugangsberechtigung, Austauschstudierende, Doktoranden, internationale Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen und deren Angehörige.</p>		
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus B1 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, TestDaF, etc.) oder durch einen internen Test (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).</p>		
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	140	40
Summe:	180	
<p>Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs</p>		
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Der Kurs endet mit einer Klausur. – Geprüft werden die Fertigkeiten Hören, Lesen und Schreiben sowie grammatische Strukturen. – Prüfungsdauer: 175 Minuten 		
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch</p>		
<p>Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende</p>		

AAA – Int C1.1	Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau C1.1	6 CP
	German Intensive Courses in Preparation for Academic Study: Level C1.1	
AfK-Modul Nr. 69	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	n.a.
	erstmals angeboten im Jahr 2007	
Qualifikationsziele: <ul style="list-style-type: none"> – Die Studierenden können ein breites Spektrum anspruchsvoller, längerer Texte verstehen und auch implizite Bedeutungen erfassen. – Die Studierenden können sich spontan und fließend ausdrücken, ohne öfter deutlich erkennbar nach Worten suchen zu müssen. – Die Studierenden können die Sprache im gesellschaftlichen und beruflichen Leben oder in Ausbildung und Studium wirksam und flexibel gebrauchen. 		
Inhalte: Die Modul Inhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau C1.1 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.		
Angebotsrhythmus und Dauer: regelmäßiges Kursangebot, unabhängig von Semesterzeiten		
Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache		
Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und Semesterzeiten und richtet sich an internationale Studienbewerberinnen und Studienbewerber mit ausländischer Hochschulzugangsberechtigung, Austauschstudierende, Doktoranden, internationale Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen und deren Angehörige.		
Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus B2 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, TestDaF, etc.) oder durch einen internen Test (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).		
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	140	40
Summe:	180	
Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs		
Modulprüfung: <ul style="list-style-type: none"> – Der Kurs endet mit einer Klausur. – Geprüft werden die Fertigkeiten Hören, Lesen und Schreiben sowie grammatische Strukturen. – Prüfungsdauer: 200 Minuten 		
Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch		
Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende		

AAA – Int C1.2	Intensivkurs Deutsch als Fremdsprache auf dem Niveau C1.2	6 CP
	German Intensive Courses in Preparation for Academic Study: Level C1.2	
AfK-Modul Nr. 70	Akademisches Auslandsamt, Sachgebiet Deutsch als Fremdsprache (DaF)	n.a.
	erstmalig angeboten im Jahr 2007	
<p>Qualifikationsziele:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Die Studierenden können ein breites Spektrum anspruchsvoller, längerer Texte verstehen und auch implizite Bedeutungen erfassen. – Sie können sich spontan und fließend ausdrücken, ohne öfter deutlich erkennbar nach Worten suchen zu müssen. – Die Studierenden können die Sprache im gesellschaftlichen und beruflichen Leben oder in Ausbildung und Studium wirksam und flexibel gebrauchen. – Sie können sich klar, strukturiert und ausführlich zu komplexen Sachverhalten äußern und dabei verschiedene Mittel zur Textverknüpfung angemessen verwenden. 		
<p>Inhalte: Die Modulinhalte richten sich nach den sogenannten Kannbestimmungen des „Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens für Sprachen“ auf dem Niveau C1.2 und darüber hinaus nach den spezifischen Anforderungen des Studienalltags.</p>		
<p>Angebotsrhythmus und Dauer: regelmäßiges Kursangebot, unabhängig von Semesterzeiten</p>		
<p>Modulverantwortliche Professur oder Stelle: Akademisches Auslandsamt: Sachgebietsleitung Deutsch als Fremdsprache</p>		
<p>Verwendbar in folgenden Studiengängen: Der Kurs läuft unabhängig vom Fachstudium und Semesterzeiten und richtet sich an internationale Studienbewerberinnen und Studienbewerber mit ausländischer Hochschulzugangsberechtigung, Austauschstudierende, Doktoranden, internationale Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen und deren Angehörige.</p>		
<p>Teilnahmevoraussetzungen: Nachweis des Niveaus C1.1 – entweder durch externe Sprachzeugnisse (Goethe-Institut, VHS, TestDaF, etc.) oder durch einen internen Test (Angebot des Akademischen Auslandsamts der JLU).</p>		
Veranstaltung:	Präsenzstunden	Vor- und Nachbereitung
Sprachkurs	140	40
Summe:	180	
<p>Prüfungsvorleistungen: Regelmäßige Teilnahme am Kurs</p>		
<p>Modulprüfung:</p> <ul style="list-style-type: none"> – Der Kurs bereitet auf die DSH-Prüfung vor (siehe „Ordnung für die Deutsche Sprachprüfung für den Hochschulzugang ...“ an der JLU – MUG8.09.00), die nach Kursende stattfindet. Zusätzlich bereitet der Kurs auf die Prüfungen TestDaF bzw. Telc C1 Hochschule vor. – Teilnehmende, die die DSH-Prüfung nicht ablegen, können eine Klausur im Umfang von ca. 200 Wörtern (Dauer: 60 Min.) erbringen. 		
<p>Unterrichts- und Prüfungssprache: Deutsch</p>		
<p>Aufnahme-Kapazität: Max. 25 Teilnehmende</p>		